CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ASSIS DA SILVA GOMES - PT

Travessa: Enéas Martins, 2105 – Altos – Fone: (091) 3781-1196 – Bairro São João Batista
CEP: 68.400.000 – Cametá- Pará

REQUERIMENTO Nº. 103/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhora
Vereadora.

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Soberano Plenário, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Vitor Correa Cassiano,
Prefeito Municipal de Cametá e ao Exmo. Sr. José Cordeiro Alves, Diretor do
SAAE

(Serviço Autônomo de Água e Esgoto), solicitando um sistema de
abastecimento de água na Vila de Porto Grande próximo a EMEIF São Tomé,
no município de Cametá/Pará.

Que da decisão deste plenário, seja dado conhecimento à Rádio Cametá
FM, Aldeia FM, Liberal FM, TV Record Cametá e TV Tocatina.

Justificativa

A água é fonte de vida, bem universal e essencial para a sobrevivência da
raça humana e de diversas espécies; símbolo de vida e saúde. De acordo com
Vanessa Sardinha dos Santos (2022) ”água é uma substancia presente em
todos os organismos vivos”. Essa importância da água condiciona toda espécie
humana a ter cuidado, como correto uso e distribuição desse bem.

A oferta irregular ou sem qualidade da água penaliza e prejudica a saúde
de toda uma população, a exemplo que vem ocorrendo no ramal da Vila de
Porto Grande em direção que liga a Vila a PA 151 no perímetro urbano da
referida Vila, onde a população, próximo dessa região vem sofrendo prejuízos
no abastecimento de água.

Atento a necessidade do povo excluído e sofrido de nosso município,
apelo pela melhoria da qualidade do serviço de água, visando garantir
melhorias para população que vivem nesse local.

Constatando a atual realidade, requeiro o apoio e aprovação dos nobres
edis.

                              Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.

Francisco Assis da Silva Gomes
VEREADOR - PT

		2023-12-01T11:32:56-0300
	FRANCISCO ASSIS DA SILVA GOMES:37673459272